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Skatte
reformen 

Massive sociale forskelle truer morgendagens 

pensionister, fastslår Socialdemokraternes 

finanstroldmand Mogens Lykketoft i en 

samtale med LIV.

Når regeringen gennemfører en 
skattereform, der alene forgylder de 
rigeste, så brænder den mere end 30 
milliarder af på et bål, der ikke giver 
så meget som en eneste varmegrads 
effekt i en dybfrossen krisetid. Sna-
rere tværtimod mener Socialdemo-
kraternes Mogens Lykketoft.

Det betyder nemlig, at pengene 
fryses inde på bankkonti og bruges 
til privat konsolidering – i stedet 
for at modvirke en masse-arbejds-
løshed, der i stigende grad rammer 
seniorer.

LIV mødte Socialdemokraternes fi-
nans- og skattepolitiske troldmand 

på kontoret på Christiansborg. Her 
gjorde han rede for, hvorfor han 
mener, at det både er fordelings-
politisk uretfærdigt og har store 
og uhyggelige konsekvenser, når 
regeringen vælger en ufinansieret 
skattereform til at skubbe milliar-
der af kroner ud til privat forbrug i 
et forsøg på at imødegå den øko-
nomiske krise og den voldsomme 
stigning i ledigheden.

- Du kan nemlig ikke få folk til 
at bruge flere penge, når de er 
bange for at blive arbejdsløse, når 
deres friværdi er forsvundet, og 
når deres pensionsopsparing er 
blevet reduceret. Så konsoliderer 

de sig og sparer op. Det viste sig jo 
allerede i løbet af sommeren, hvor 
mange valgte at sætte SP Pensio-
nen til side, så de var bedre beskyt-
tede mod krisen. Det kom der ikke 
et større forbrug ud af. Nej, det 
eneste, der virker, når folk er bange 
for fremtiden, er, at de offentlige 
myndigheder selv sætter noget i 
gang, siger Mogens Lykketoft.

Effektive investeringer
De offentlige investeringer, som 
den tidligere finansminister ef-
terlyser, er blandt andet dem, der 
skal skaffe os bedre veje og of-
fentlig transport, sikre os at skoler, 
institutioner og sygehuse bliver 
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renoveret – samt sætte skub i inve-
steringer i vedvarende energi og 
energi-renovering, så vi kan imøde-
komme fremtidens miljøkrav.

- De investeringer kan lige så godt 
blive gennemført nu, hvor der er 
ledige bygningshåndværkere. Det 
ville være langt bedre end at vente 
til om fem år, hvor der forhåbentlig 
er væsentligt større efterspørgsel 
efter de samme håndværkere. Det 
er ikke en udgift i det lange løb. 
Vi får det bare gjort hurtigere. Det 
vil skabe en masse ringe i vandet, 
og det vil få afledte effekter andre 
steder i samfundet. Det vil kort 
sagt sikre jobs i mange forskellige 

brancher, fortæller Mogens Lyk-
ketoft.

En lang næse
Den erfarne politiker er svært 
bange for, at regeringens skatte- 
og krisepolitiske dispositioner vil 
sætte sig dybe og mærkbare spor i 
det gode arbejde, der er gjort for at 
fastholde de erfarne medarbejdere 
på de danske arbejdspladser. Han 
er nemlig overbevist om, at ledig-
heden vil stige ganske drastisk, 
og at den først vil toppe i løbet af 
2011. Og når regeringen er så pas-
siv med at tilskynde til offentlige 
investeringer, så er det i særdeles-
hed de ældre medarbejdere, der 

kommer til at betale prisen i form 
af arbejdsløshed og udstødelse fra 
arbejdsmarkedet.

- Mange af de mennesker, der bliver 
skubbet ud af arbejdsmarkedet lige 
nu, er seniorer, og mange af dem 
vil med stor sandsynlighed aldrig 
komme tilbage på arbejdsmarke-
det. Det betyder derfor, at alle de 
kampagner og tilskyndelser, der 
har været for at få folk til at blive 
længere på arbejdsmarkedet, nu 
virker mere eller mindre menings-
løse.

Mogens Lykketoft synes, at der 
med regeringens skattestrategi
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er ved at tegne sig et ganske tyde-
ligt mønster.

- Øvelsen går kun ud på at vinde 
næste valg og ikke på at sætte ind 
med de økonomiske redskaber, der 
kan dæmme op for krisen. Derfor 
har regeringen igen valgt at fylde 
lommerne op på dem, der tjener 
mest. Det er et mønster, som vi 
også så forud for valget i 2005 og 
ved valget i 2007. Og det er åben-
bart også et mønster, som vi skal se 
forud for det valg, som vil komme 
i 2010 eller 2011. Alt sammen fordi 
regeringen – sammen med Dansk 
Folkeparti – har vedtaget en så-
kaldt skattereform, der bevirker, at 
pensionister, lejere og lavtlønnede 
får en lang næse.

Forskellene vokser
Konsekvensen for morgendagens 
pensionister er til at tage og føle 
på. Der skal nemlig ikke mere 
end et par års arbejdsløshed mod 
slutningen af arbejdslivet til, før 
arbejdsmarkedspensionen redu-
ceres voldsomt. Det viser blandt 

andet nye beregninger fra fagfor-
bundet 3F. Tal, der i øvrigt bakkes 
op af pensionsberegnerne på 
pensionsselskabernes hjemmesi-
der. Dermed er der en betragtelig 
risiko for, at de sociale forskelle 
blandt seniorer, der er vokset 
under den siddende regering, vil 
vokse endnu mere.

Der vil altså blive endnu større 
forskel mellem de rige og de fat-
tige pensionister, mener Mogens 
Lykketoft.

- Medmindre vi forhøjer pensi-
onstillægget, som SF og Socialde-
mokraterne foreslår i vores fælles 
skatteudspil. Sådan en forhøjelse 
vil – på den korte bane – være med 
til at udligne forskellene, og det 
vil kunne mærkes hos op imod 85 
procent af pensionisterne.

Under pres
Som en yderligere udfordring kan 
man konstatere, at det såkaldt 
”organiserede arbejdsmarked”, der 
er overenskomstdækket og der-

med også dækket ind af aftaler 
om arbejdsmarkedspensioner, er 
under pres. Flere og flere unge er 
uorganiserede og beskæftigede 
inden for områder, der ikke sikrer 
dem løbende pensionsindbeta-
linger. Dermed er prognosen om, 
at der vil være fuldt gennemslag 
af arbejdsmarkedspensionerne 
for danske lønmodtagere i 2045, 
også bragt i fare.

- Derfor er jeg også stærk tilhæn-
ger af den idé, som Velfærdskom-
missionen har om, at alle, der 
overhovedet er tilmeldt arbejds-
markedet, også skal sikres pensi-
onsindbetalinger – uanset om de 
er omfattet af en arbejdsgiverord-
ning eller ej. For det er helt sikkert, 
at det her hverken kan løses over 
skatten eller ved en forhøjelse af 
folkepensionen. Det er nødven-
digt, at folk får at vide, at de selv 
skal være med til at spare op, hvis 
vi skal udligne de massive sociale 
forskelle, der i den grad truer mor-
gendagens pensionister, konklu-
derer Mogens Lykketoft.

Mange af de 
mennesker, der 
bliver skubbet 
ud af arbejds-
markedet lige 
nu, er seniorer.

Rejs med hjerte, hjerne og holdning

Program og booking 
tlf. 3698 9898

booking@albatros-travel.dk 

Oplys venligst rejsekode LR-LOF

Medlemstilbud i samarbejde med LO Faglige Seniorer

Indien er hele Asien i ét land. Her oplever vi 
det pragtfulde, farverige kaos, de store land-
skaber, de travle og summende byer og nogle 
af verdens mest betagende kulturskatte. 

Rejsen begynder i hovedstaden Delhi, hvor 
vi oplever kontrasten mellem Gamle Delhi 
med de gamle moskeer og myldrende basa-
rer og Nye Delhis elegante boulevarder og 
prægtige bygningsværker skabt af engelske 
arkitekter. Herefter går turen til Gwalior med 
den smukke middelalderborg knejsende over 
byen, til Khajuraho med de mange templer 
fyldt med yderst vovede kama sutra-skulptu-
rer og til Orchha, hvor templer og paladser 
kæmper mod den omkringliggende jungle 
om pladsen. Rejsen rundes af med et besøg 
ved Nordindiens mest skinnende perle, det 
kridhvide Taj Mahal i byen Agra. Her kommer 
vi også forbi det velbevarede Røde Fort, inden 
vi flyver hjem igen fra Delhi.

Under hele rejsen bor vi på turistklasse-
hoteller. Helpension er inkluderet på hele 
rejsen, og transporten foregår med bus og 
tog. Rejsen ledes af en Indienskyndig dansk 
rejseleder.

INDIENS PERLER
Sydende basarer, overdådige hindutempler, hellige køer 
og Nordindiens største perle, Taj Mahal 
- 9 dage med dansk rejseleder

Dagsprogram
Dag 1 København - Delhi
Dag 2 Delhi og rundtur i den 

mægtige by
Dag 3 Delhi - Gwalior
Dag 4 Gwalior - Khajuraho
Dag 5 Khajuraho
Dag 6 Khajuraho - Orchha
Dag 7 Orchha - Agra
Dag 8 Taj Mahal og Agra - Delhi
Dag 9 Delhi - Danmark

Afrejse 18. marts 2010 
Kr. 8.990,- 
Pr. pers. i delt dobbeltværelse
Enkeltværelsestillæg kr. 1.990,-

Delhi

Khajuraho
Orchha

Agra

Gwalior

NEPAL

INDIEN

Dansk rejseleder. ]
Fly København - New Delhi t/r  ]
med Finnair via Helsinki 
Alle lufthavnsskatter og afgifter  ]
Al nødvendig lokal transport ]
7 nætter indkvartering på turist- ]
klasse hotel 
Helpension, dog uden drikkevarer  ]
Indiske lokalguider  ]
Udflugtsprogram med alle udflug- ]
ter og entréer etc.

Prisen inkluderer


